
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 08/05/2025 às 14:58:14.
Código verificador: C8C37F

Página 1 de 4

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Prefeitura Municipal de Vargem Alta

Chamada Pública - 002/2024
2024-2HJGT

Resultado da Homologação

0001 - ABOBORA CABOTIÁ OU MORANGA MADURA, de 1ª qualidade, sem defeitos, intacta, firme e bem desenvolvida, livre de
apodrecimentos ou parasitas. - Valor referência: 3,87
Fornecedor Quantidade Valor Total Situação Grupo Grupo Prioritário

COOPERATIVA DA AGRICULTURA
FAMILIAR DE VENDA NOVA DO
IMIGRANTE - CAF-VNI

250,00 KG 967,50 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo do Estado Orgânicos ou
Agroecológico

ASSOCIACAO DE PRODUTORES
RURAIS DE GUARAPARI -
APRUGUARA

250,00 KG 967,50 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo do Estado Orgânicos ou
Agroecológico

Izaias Nunes Piveta 250,00 KG 967,50 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo Local / Rural Orgânicos ou
Agroecológico

Aldo Canal 250,00 KG 967,50 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo Local / Rural Orgânicos ou
Agroecológico

0002 - ALFACE, lisa, com folhas brilhantes, firmes e sem áreas escuras, frescas, com coloração e tamanho uniformes e típicos
da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar a aparência e qualidade, livre de resíduos de fertilizantes.
Unidade com aproximadamente 300g - Valor referência: 2,32
Fornecedor Quantidade Valor Total Situação Grupo Grupo Prioritário

Sadrake Vieira Bettini 1.400,00 UN 3.248,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo Local / Rural Orgânicos ou
Agroecológico

Aldo Canal 1.400,00 UN 3.248,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo Local / Rural Orgânicos ou
Agroecológico

Jocimar Machado de Almeida 1.400,00 UN 3.248,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo Local / Rural Orgânicos ou
Agroecológico

0003 - ALHO, graúdo; do tipo comum; cabeça inteira; fisiologicamente desenvolvido; com bulbos curados, sem chocamento,
danos mecânicos ou causado por pragas - Valor referência: 32,19
Fornecedor Quantidade Valor Total Situação Grupo Grupo Prioritário

Solimar Pedro Altoé 300,00 KG 9.657,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo Local / Rural Orgânicos ou
Agroecológico

Miguel Moulais Altoé 300,00 KG 9.657,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo Local / Rural Orgânicos ou
Agroecológico

SAULO VIEIRA BETTINI 400,00 KG 12.876,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo Local / Rural Orgânicos ou
Agroecológico

Aldo Canal 200,00 KG 6.438,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo Local / Rural Orgânicos ou
Agroecológico

0004 - BANANA PRATA, de primeira qualidade, graúdas, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação climatizada, com casca
uniforme, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho -
Valor referência: 5,47
Fornecedor Quantidade Valor Total Situação Grupo Grupo Prioritário

ASSOCIACAO DE PRODUTORES
RURAIS DE GUARAPARI -
APRUGUARA

3.000,00 KG 16.410,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo do Estado Orgânicos ou
Agroecológico

Izaias Nunes Piveta 850,00 KG 4.649,50 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo Local / Rural Orgânicos ou
Agroecológico

JOEL ILDEFONSO SCARTON 850,00 KG 4.649,50 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo Local / Rural Orgânicos ou
Agroecológico

Solimar Pedro Altoé 875,00 KG 4.786,25 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo Local / Rural Orgânicos ou
Agroecológico

Miguel Moulais Altoé 875,00 KG 4.786,25 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo Local / Rural Orgânicos ou
Agroecológico

0005 - BANANA MAÇÃ, de primeira qualidade, graúdas, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação climatizada, com casca
uniforme, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho. -
Valor referência: 6,99
Fornecedor Quantidade Valor Total Situação Grupo Grupo Prioritário



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 08/05/2025 às 14:58:14.
Código verificador: C8C37F

Página 2 de 4

Solimar Pedro Altoé 900,00 KG 6.291,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo Local / Rural Orgânicos ou
Agroecológico

Miguel Moulais Altoé 900,00 KG 6.291,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo Local / Rural Orgânicos ou
Agroecológico

0006 - BANANA DA TERRA de primeira qualidade, apresentação grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação,
o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. - Valor referência: 6,16
Fornecedor Quantidade Valor Total Situação Grupo Grupo Prioritário

ASSOCIACAO DE PRODUTORES
RURAIS DE GUARAPARI -
APRUGUARA

1.500,00 KG 9.240,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo do Estado Orgânicos ou
Agroecológico

Izaias Nunes Piveta 400,00 KG 2.464,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo Local / Rural Orgânicos ou
Agroecológico

JOEL ILDEFONSO SCARTON 400,00 KG 2.464,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo Local / Rural Orgânicos ou
Agroecológico

0007 - BATATA de primeira, tamanho e colorações uniformes, livres de materiais terrosos sem danos físicos e mecânicos
oriundos do manuseio e transporte - Valor referência: 5,59
Fornecedor Quantidade Valor Total Situação Grupo Grupo Prioritário

COOPERATIVA DA AGRICULTURA
FAMILIAR DE VENDA NOVA DO
IMIGRANTE - CAF-VNI

2.000,00 KG 11.180,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo do Estado Orgânicos ou
Agroecológico

ASSOCIACAO DE PRODUTORES
RURAIS DE GUARAPARI -
APRUGUARA

1.500,00 KG 8.385,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo do Estado Orgânicos ou
Agroecológico

Solimar Pedro Altoé 1.250,00 KG 6.987,50 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo Local / Rural Orgânicos ou
Agroecológico

Maria José Machado de Almeida 750,00 KG 4.192,50 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo Local / Rural Orgânicos ou
Agroecológico

0008 - BATATA DOCE: O produto deverá estar de acordo com a NTA 15 (Decreto 12.486 de 20/10/78) a qual estabelece
Classificação EXTRA: ótima qualidade, sem defeito; suficientemente desenvolvida, firme e intacta; sem broto, sem defeitos e
lesões de origem
física ou mecânica (rachaduras, perfurações e cortes); polpa crua creme, e película rosada; tamanho e coloração uniforme;
desprovidas de odor ou sabor estranho; sem material terroso ou sujidade, livre de substâncias tóxicas ou nocivas.
Deverá atender os padrões microbiológicos da RDC n° 12, de 02/01/01 da Anvisa, Instrução Normativa Conjunta
SARC/ANVISA/INMETRO nº 9, de 12/11/02, e do CEAGESP, Decreto nº6268 de 22/11/07- MA e Lei nº9972 de 25/05/00 –
ANVISA - Valor referência: 5,32
Fornecedor Quantidade Valor Total Situação Grupo Grupo Prioritário

COOPERATIVA DA AGRICULTURA
FAMILIAR DE VENDA NOVA DO
IMIGRANTE - CAF-VNI

1.000,00 KG 5.320,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo do Estado Orgânicos ou
Agroecológico

ASSOCIACAO DE PRODUTORES
RURAIS DE GUARAPARI -
APRUGUARA

500,00 KG 2.660,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo do Estado Orgânicos ou
Agroecológico

Sadrake Vieira Bettini 500,00 KG 2.660,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo Local / Rural Orgânicos ou
Agroecológico

Aldo Canal 500,00 KG 2.660,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo Local / Rural Orgânicos ou
Agroecológico

0009 - BETERRABA (vegetal firme e integro, textura e consistência de vegetal fresco, livre de folhas e sujidade) - Valor
referência: 4,49
Fornecedor Quantidade Valor Total Situação Grupo Grupo Prioritário

COOPERATIVA DA AGRICULTURA
FAMILIAR DE VENDA NOVA DO
IMIGRANTE - CAF-VNI

350,00 KG 1.571,50 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo do Estado Orgânicos ou
Agroecológico

ASSOCIACAO DE PRODUTORES
RURAIS DE GUARAPARI -
APRUGUARA

350,00 KG 1.571,50 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo do Estado Orgânicos ou
Agroecológico

0010 - CEBOLA, não brotada, sem danos fisiológicos ou mecânicos, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenra
e com brilho, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidos - Valor referência: 4,70
Fornecedor Quantidade Valor Total Situação Grupo Grupo Prioritário

COOPERATIVA DA AGRICULTURA
FAMILIAR DE VENDA NOVA DO
IMIGRANTE - CAF-VNI

1.400,00 KG 6.580,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo do Estado Orgânicos ou
Agroecológico

0011 - CEBOLINHA VERDE, maço de 50g aproximadamente, sem folhas escuras ou murchas, sem manchas, sem sinais de
amarelamento - Valor referência: 22,12
Fornecedor Quantidade Valor Total Situação Grupo Grupo Prioritário



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 08/05/2025 às 14:58:14.
Código verificador: C8C37F

Página 3 de 4

Sadrake Vieira Bettini 30,00 KG 663,60 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo Local / Rural Orgânicos ou
Agroecológico

0012 - CENOURA, firme, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que
possam alterar sua aparência e qualidade, livre de resíduos de fertilizantes de colheita. - Valor referência: 4,86
Fornecedor Quantidade Valor Total Situação Grupo Grupo Prioritário

COOPERATIVA DA AGRICULTURA
FAMILIAR DE VENDA NOVA DO
IMIGRANTE - CAF-VNI

1.000,00 KG 4.860,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo do Estado Orgânicos ou
Agroecológico

ASSOCIACAO DE PRODUTORES
RURAIS DE GUARAPARI -
APRUGUARA

400,00 KG 1.944,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo do Estado Orgânicos ou
Agroecológico

SAULO VIEIRA BETTINI 400,00 KG 1.944,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo Local / Rural Orgânicos ou
Agroecológico

0014 - CHUCHU, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, livres de materiais terrosos, sem danos físicos ou
mecânicos oriundos de manuseio e transpor - Valor referência: 8,61
Fornecedor Quantidade Valor Total Situação Grupo Grupo Prioritário

ASSOCIACAO DE PRODUTORES
RURAIS DE GUARAPARI -
APRUGUARA

500,00 KG 4.305,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo do Estado Orgânicos ou
Agroecológico

JOEL ILDEFONSO SCARTON 500,00 KG 4.305,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo Local / Rural Orgânicos ou
Agroecológico

0015 - INHAME, in natura, qualidade de primeira, a granel, coloração uniforme, firme e intacto, isento de sujeiras, parasitas e
larvas,
sem defeitos físicos oriundos de manuseio e transporte. - Valor referência: 9,80
Fornecedor Quantidade Valor Total Situação Grupo Grupo Prioritário

COOPERATIVA DA AGRICULTURA
FAMILIAR DE VENDA NOVA DO
IMIGRANTE - CAF-VNI

750,00 KG 7.350,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo do Estado Orgânicos ou
Agroecológico

Solimar Pedro Altoé 250,00 KG 2.450,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo Local / Rural Orgânicos ou
Agroecológico

Miguel Moulais Altoé 250,00 KG 2.450,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo Local / Rural Orgânicos ou
Agroecológico

Maria José Machado de Almeida 250,00 KG 2.450,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo Local / Rural Orgânicos ou
Agroecológico

0016 - LARANJA pera ou seleta, madura, frutos de tamanho medio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da
especie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho - Valor referência: 6,04
Fornecedor Quantidade Valor Total Situação Grupo Grupo Prioritário

ASSOCIACAO DE PRODUTORES
RURAIS DE GUARAPARI -
APRUGUARA

1.500,00 KG 9.060,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo do Estado Orgânicos ou
Agroecológico

Solimar Pedro Altoé 500,00 KG 3.020,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo Local / Rural Orgânicos ou
Agroecológico

Miguel Moulais Altoé 500,00 KG 3.020,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo Local / Rural Orgânicos ou
Agroecológico

Aldo Canal 500,00 KG 3.020,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo Local / Rural Orgânicos ou
Agroecológico

0017 - MAÇÃ, nacional, de primeira, vermelha, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o
transporte e a conservação em condições adequadas, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. - Valor referência: 10,64
Fornecedor Quantidade Valor Total Situação Grupo Grupo Prioritário

Solimar Pedro Altoé 329,00 KG 3.500,56 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo Local / Rural Orgânicos ou
Agroecológico

Miguel Moulais Altoé 750,00 KG 7.980,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo Local / Rural Orgânicos ou
Agroecológico

0019 - MANDIOCA, de 1ª qualidade. aspecto alongado, cheiro e sabor próprio, com cozimento garantido, compacto e firme,
isento de material terroso, parasitas, mofos e sem parte arroxeadas, sem folhas e sem talos. acondicionadas em sacos
adequados. - Valor referência: 4,51
Fornecedor Quantidade Valor Total Situação Grupo Grupo Prioritário

COOPERATIVA DA AGRICULTURA
FAMILIAR DE VENDA NOVA DO
IMIGRANTE - CAF-VNI

450,00 KG 2.029,50 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo do Estado Orgânicos ou
Agroecológico

ASSOCIACAO DE PRODUTORES
RURAIS DE GUARAPARI -
APRUGUARA

100,00 KG 451,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo do Estado Orgânicos ou
Agroecológico



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 08/05/2025 às 14:58:14.
Código verificador: C8C37F

Página 4 de 4

Izaias Nunes Piveta 100,00 KG 451,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo Local / Rural Orgânicos ou
Agroecológico

SAULO VIEIRA BETTINI 100,00 KG 451,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo Local / Rural Orgânicos ou
Agroecológico

Aldo Canal 100,00 KG 451,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo Local / Rural Orgânicos ou
Agroecológico

0021 - OVOS CAIPIRA ovo in natura tipo caipira, acondicionados em bandeja de 30 unidades, inspecionado pelo ministério da
agricultura (SIM). Apresentando data de validade. - Valor referência: 11,19
Fornecedor Quantidade Valor Total Situação Grupo Grupo Prioritário

ASSOCIACAO DE PRODUTORES
RURAIS DE GUARAPARI -
APRUGUARA

5.000,00 KG 55.950,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo do Estado Orgânicos ou
Agroecológico

0022 - PEPINO, de primeira qualidade, sem folhas, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenras, sem corpos
estranhos ou terra aderida a superfície externa - Valor referência: 4,74
Fornecedor Quantidade Valor Total Situação Grupo Grupo Prioritário

COOPERATIVA DA AGRICULTURA
FAMILIAR DE VENDA NOVA DO
IMIGRANTE - CAF-VNI

1.000,00 KG 4.740,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo do Estado Orgânicos ou
Agroecológico

Sadrake Vieira Bettini 450,00 KG 2.133,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo Local / Rural Orgânicos ou
Agroecológico

Jocimar Machado de Almeida 450,00 KG 2.133,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo Local / Rural Orgânicos ou
Agroecológico

0023 - PÊRA, tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida e madura; com polpa firme e intacta; sem danos
físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, com ausência de sujidades parasitas e larvas. - Valor referência: 13,83
Fornecedor Quantidade Valor Total Situação Grupo Grupo Prioritário

SAULO VIEIRA BETTINI 1.657,00 KG 22.916,31 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo Local / Rural Orgânicos ou
Agroecológico

0024 - REPOLHO, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, isento de sujidades, parasitas e larvas, sem danos
físicos oriundos de manuseio de transporte - Valor referência: 2,76
Fornecedor Quantidade Valor Total Situação Grupo Grupo Prioritário

COOPERATIVA DA AGRICULTURA
FAMILIAR DE VENDA NOVA DO
IMIGRANTE - CAF-VNI

1.800,00 KG 4.968,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo do Estado Orgânicos ou
Agroecológico

Jocimar Machado de Almeida 800,00 KG 2.208,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo Local / Rural Orgânicos ou
Agroecológico

0025 - TANGERINA PONKAN: O produto deverá estar de acordo com a NTA 17 (Decreto 12.486 de 20/10/78) a qual estabelece
Classificação EXTRA: ótima qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho e coloração uniforme, com polpa
e casca firmes e intactas, sem manchas ou defeitos, nem danos físicos e/ou mecânicos, ser originário de plantas sadias,
destinado ao consumo “in natura”, estar fresca. - Valor referência: 5,20
Fornecedor Quantidade Valor Total Situação Grupo Grupo Prioritário

Miguel Moulais Altoé 750,00 KG 3.900,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo Local / Rural Orgânicos ou
Agroecológico

Aldo Canal 2.250,00 KG 11.700,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo Local / Rural Orgânicos ou
Agroecológico

0026 - TOMATE, fresco, firme, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que
possam alterar a sua aparência e qualidade, livre de resíduos de fertilizantes - Valor referência: 5,64
Fornecedor Quantidade Valor Total Situação Grupo Grupo Prioritário

COOPERATIVA DA AGRICULTURA
FAMILIAR DE VENDA NOVA DO
IMIGRANTE - CAF-VNI

2.500,00 KG 14.100,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo do Estado Orgânicos ou
Agroecológico

Jocimar Machado de Almeida 1.000,00 KG 5.640,00 Homologado em 30/01/2025
12:57:25

Grupo Local / Rural Orgânicos ou
Agroecológico

Elieser Rabelo

Autoridade Competente


